
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	Ng 226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019 

AVISO 
REGISTRO DE DIPLOMAS 

MANTENDORA: Universidade Federal do Cariri (UFCA) 
CNPJ: 18.621.825/0001-99 

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC ng 1.095, de 25 de outubro de 
2018, informa que foram registrados 13 (treze) diplomas no período de 19/10/2019 à 
14/11/2019, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: [Livro ADM001 - 
registros ng 23 e 24]; [Livro BIB001 - registro ng 9]; [Livro 1310001 - registro ng 3];]Livro 
CSJ001 - registros n2 5 a 9]; [Livro FIL001 - registro n2 7]; [Livro JOR001 - registros n2  5 e 
6]; [Livro LIC001 - registro nu 16]. 

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, 
no 	endereço: 	https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/acesso-a- 
informacao/institucional/diplomas-de-graduacao-registrados/ 

Juazeiro do Norte - CE, 21 de novembro de 2019 
RICARDO LUIZ LANGE NESS 

Reitor 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
EXTRATO DE CONVENIO 

Acordo de Cotutela entre UFC- Universidade Federal do Ceará-Brasil e Universidade de 
Kassel(UNIKASSEL), Alemanha. Objeto: Acordo para a supervisão conjunta de tese de 
doutorado, em favor de: Olympic Cipriano da Silva Filho. O presente acordo é válido 
apenas até a data do exame final, as atividades se encerram em dezembro de 2019 
conforme Plano de Trabalho. Data da última assinatura: 30/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela 
UFC, José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque(Reitor); Fabricio Gonzalez Nogueira 
(Diretor do programa de doutorado); Demercil de Soma Oliveira Júnior(Orientador) e 
Olympio Cipriano da Silva Filho(doutorando), pela UNIKASSEL: Reiner Finkeldey(Presidente); 
Axel Bangert(Diretor da Faculdade de Engenharia Elétrica e Ciência da Computação); Peter 
Zacharias(Orientador da tese). 

EDITAL N9  182, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS kV' 119/2019, 132/2019, 142/2019 E 165/2019 

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, tendo em vista a aprovação da 
Resolução rilz 05/2019 e a revogação das Resoluções ng 02 e 09/2016, que regulamentam 
o Concurso Público para Professor do Magistério Superior, pelo Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão-CEPE desta Universidade, em reunião datada de 24/07/2019, 
resolve: 

- revalidar as inscrições dos concursos públicos objeto dos Editais n2  119/2019, 
132/2019, 142/2019 e 165/2019, publicados respectivamente nos Diários Oficiais da União, 
datados de 05/08/2019, 23/08/2019, 05/09/2019 e 02/10/2019, considerando que estão 
de acordo com o disposto na Resolução n2  05/2019/CEPE; 

- determinar que as demais etapas dos citados concursos públicos, tais como 
aplicação e avaliação das provas, recursos e homologações dos resultados, observem o 
disposto na Resolução nu 05/2019/CEPE. 

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N2  35/2019 - UASG 153045 

NO Processo: 10314/2019-60 . Objeto: Aquisição de adesivo (EPU200) para utilização na 
obra da Pista de Atletismo do Instituto de Educação Fisica e Esportes. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Inciso I da Lei n2  8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Fornecedor de produtos, empresa ou representante comercial exclusivo 
Declaração de Inexigibilidade em 20/11/2019. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor 
Adjunto de Planejamento e Administração. Ratificação em 20/11/2019. JOSE CANDIDO 
LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor/ufc. Valor Global: R$ 853.000,00. CNP1 
CONTRATADA : Estrangeiro MONDO AMERICA INC.. 

(SIDEC - 21/11/2019) 153045-15224-2019NE800003 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nu 1/2019 - UASG 153045 

Número do Contrato: 68/2018. N2  Processo: 16673/2017-69. 
PREGÃO SISPP NO 28/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ 
Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto: A vigência 
do contrato original fica prorrogada, (Cf. solicitação contida no OFICIO 
306/2019/DZSU/DATGERAIS/UFC-INFRA/REITORIA 	 e 	 OFICIO 
1622/2019/DGCAC_CAC/CCONV_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA) passando a ter vigência de 
24/11/2019 a 23/11/2020. Fica estabelecido que no prazo de 90 dias serão conciliadas as 
divergências relacionadas às Planilhas de Custo e Formação de Preços dos postos, como 
condição de continuidade contratual, tendo como superadas as questões se não houver 
manifestação escrita em contrário. Fundamento Legal: Leis nu 8.666/93 e 10.520/02 
.Vigência: 24/11/2019 a 23/11/2020. Valor Total: R$12.575.823,87. Fonte: 8108000000 -
2019NE800760. Data de Assinatura: 21/11/2019. 

(SICON - 21/11/2019) 153045-15224-2019NE800003 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2/2019 

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFC informa resultado do 
Relatorio de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços n2  
02/2019. A empresa IRMEC CONSTRUÇÕES EIRELI EPP CPF n217.621.134/0001-22 foi 
INABILITADA. A empresa FERRARA SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP está 
HABILITADA. 

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA 
Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

(SIDEC - 21/11/2019) 153045-15224-2019NE800003 

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto 
Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de cateteres, tais 
como, kit cateteres duplo e triplo lumém, cateteres venoso central, umbilical, dentre 
outros para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A 
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do 
Pregão Eletrônico SRP nu 84/2018 e seus respectivos anexos, processo nu 
23533.000137/2018-89. Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020. DATA DA 
ASSINATURA:12/11/2019. 
Empresa: LABORATORIOS 6 BRAUN SA. CNPJ: 31.673.254/0010-95 - ARP N2431/2019 - 
(item/Quant/Vr. Unit;17/440/163,00). 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESPÉCIE: A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo 
Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec. 
5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições de 
insumos serviço cirurgia vascular e endovascular para atender as necessidades dos HU'S, 
conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e 
instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP n2  15/2019 e seus respectivos 
anexos, processo ne 23533.012969/2019-29. Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 12/11/2019. 
Empresa: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. CNPJ: 01.772.798/0006-67 - ARP N2  428/2019 - 
(itern/Quant/Vr. Unit;21/50/449,41;22/70/449,41;24/20/449,41). 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto 
Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de produtos para 
traumato ortopedia com próteses em regime de consignação e instrumentais e 
equipamentos cedidos em regime de comodato para atender as necessidades dos 
HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas 
e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP v 09/2019 e seus respectivos 
anexos, processo n2  23533.000053/2019-26. Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 12/11/2019. 
Empresa: BML HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 27.187.758/0001-37 - ARP N2  429/2019 - 
(item/Quant/Vr. Unit;240/200/60,53). 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto 
Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições Insumos diversos, 
Produtos para saúde para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. 
A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do 
Pregão Eletrônico SRP nu 01/2019 e seus respectivos anexos, processo MI 
23533.000848/2018-53. Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020. DATA DA ASSINATURA: 
12/11/2019. 
Empresa: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS. CNP.): 
61.418.042/0001-31 	 ARP 	Ng 	424/2019 	 (item/Quant/Vr. 
Un it;101/8302/2,05;102/20520/2,05; 103/8066/2,05; 105/6846/2,05;107/5350/2,05;108/ 
4142/2,05;180/562/3,28); 
Empresa: PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI. CNPJ: 26.383.168/0001-17 - 
ARP No 427/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;97/7700/0,52). 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No 142/2019 - UASG 153046 

N2  Processo: 23068.006489/2019 . Objeto: Contratação de fundação para prestar apoio ao 
projeto de ensino denominado "Curso de Licenciatura em Educação do Campo". Total de 
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 242, Inciso XIII da Lei nu 8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento. Declaração 
de Dispensa em 20/11/2019. LILIAM GOMES MOURA. Diretora Substituta da Dpi. 
Ratificação em 20/11/2019. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor Global: R$ 
1.064.506,33. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE 
TECNOLOGIA- FEST. 

(SIDEC - 21/11/2019) 153046-15225-2019NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2  1/2019 - UASG 153046 

Número do Contrato: 29/2019. Nu Processo: 23068038232201899. 
PREGÃO SISPP N2  53/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. 
CNPJ Contratado: 25183468000351. Contratado : PLANTA() SERVICOS DE VIGILANCIA -LTDA. 
Objeto: Supressão do valor contratual global. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: 
R$1.186.003,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800856. Data de Assinatura: 18/11/2019. 

(SICON - 21/11/2019) 153046-15225-2019NE800001 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N9  41/2019 

Empresas vencedoras do certame: 23.747.090/0001-84 - SCIAVICCO COMERCIO 
INDUSTRIA LTDA: item 1 - R$ 771,21; item 2 - R$ 191,06; item 3 - R$ 203,01; item 5 - R$ 
1.071,90; item 7 - R$ 2.501,45. Itens cancelados: 6 e 8. Rem deserto: 4. 

VICTORIA LACERDA 
Pregoeira 

(SIDEC - 21/11/2019) 153046-15225-2019NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N9  3/2019 - UASG 153048 

Número do Contrato: 3/2016. N2  Processo: 23068000929201625. 
PREGÃO SISPP NO 10/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. 
CNPJ Contratado: 06863643000145. Contratado : QUALITY FUMIGACAO E SERVICOS LTDA-
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n. 03/2016, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de higienização de reservatório de água 
potável (limpeza e desinfecção, com análise da água), pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, para os restaurantes universitários da ufes dos campi de Alegre/ES 
e Jerônimo Monteiro/ES. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 
25/10/2019 a 25/10/2020. Valor Total: R$18.452,52. Fonte: 250000011 - 2019NE800787. 
Data de Assinatura: 24/10/2019. 

(SICON - 21/11/2019) 153046-15225-2019NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2  3/2019 - UASG 153048 

Número do Contrato: 6/2016. Nu Processo: 23068000929201625. 
PREGÃO SISPP No 10/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. 
CNPJ Contratado: 00776218000132. Contratado AJP DESINSETIZADORA LTDA -Objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato n. 06/2016, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de desinsetização, desratização, 
dedetização e higienização de reservatório de água potável (limpeza e desinfecção, com 
análise da água), pelo periodo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para os 
restaurantes universitários da UFES dos campi de Goiabeiras e Maruipe. Fundamento 
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020. Valor Total: 
R$45.285,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800958. Data de Assinatura: 24/10/2019. 

(SICON - 21/11/2019) 153046-15225-2019NE800001 

ei Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.Insov.briautenticidade.html, pela código 05302019112200079 

Documento assinado digitalmente conforme MD ns 2.200-2 de 24/08/2001, 	p 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - 10P-Brasil. . 


	00000001

